
 
 

     
 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

Originale 

 

 

Nr. GENERALE  1081  

SETTORE  Settore Lavori Pubblici 

NR. SETTORIALE  329 DEL 30/11/2016 

 

 

 
 

OGGETTO: RIQUALIFICAZIONE IMPIANTO DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE  CON 
SOSTITUZIONE ARMATURE      STRADALI A TECNOLOGIA A LED IN C.DA 
PARIETI NUOVE     APPROVAZIONE QUADRO ECONOMICO DI SPESA ED 
AFFIDAMENTO ALLA SOCIETÀ      MOLFETTA MULTISERVIZI 

 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Copia cartacea della presente determinazione è depositata presso l’archivio della segreteria comunale.

 



 
 

    DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 
OGGETTO: RIQUALIFICAZIONE IMPIANTO DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE  CON 

SOSTITUZIONE ARMATURE STRADALI A TECNOLOGIA A LED IN C.DA 
PARIETI NUOVE. APPROVAZIONE QUADRO ECONOMICO DI SPESA ED 
AFFIDAMENTO ALLA SOCIETÀ MOLFETTA MULTISERVIZI 

 

IL DIRIGENTE  
 

VISTO: 

• gli artt. 107, 163 – commi 1 e 2 e 183, comma 9,  del D.Lgs. nr. 267 del 18 agosto 2000; 

• l’art. 4, comma 2, D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 

• lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 

• il vigente Regolamento sul Procedimento Amministrativo, approvato con deliberazione C.C. n. 

21 del 18/11/2013; 

VISTA la proposta di determinazione 1390 del 29/11/2016, predisposta e trasmessa dal Responsabile 

del Procedimento; 
RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta; 

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis  della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento 

non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del 

Procedimento e per chi lo adotta; 

 

D E T E R M I N A 
 

DI APPROVARE integralmente la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del 

Procedimento nel testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte 

del Dirigente dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 come da 

allegato;  

ATTESTA 
la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del 

D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line per 15 

giorni consecutivi e, se del caso, il relativo esborso economico verrà inserito nella sezione 

“amministrazione trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs. 

33/2013;  

 

      
          IL DIRIGENTE 
              Arch.Lazzaro Pappagallo 
 
 
 
 
 



 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

(ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990) 

In esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega per l’adozione 

del provvedimento finale  

SOTTOPONE 

la presente proposta di determinazione 1390 del 29/11/2016 al Dirigente del Settore competente.  
ATTESTA 

al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel 

rispetto della vigente disciplina normativa statutaria e regolamentare vigente per il Comune di Molfetta.   
 

            IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

        p.i.Giuseppe Sgherza 

 

 

IL DIRIGENTE
Premesso: 
 
- che è pervenuta richiesta da parte di utenti residenti nella strada vicinale Pareti Nuove e 

precisamente nel tratto di innesto con la S.P. Molfetta-Ruvo, tesa ad ottenere, per motivi di 
pubblica incolumità e sicurezza, l’aumento della luminosità dell’impianto di pubblica 
illuminazione nel tratto di strada ove sussistono insediamenti abitativi; 

- In riscontro alla predetta segnalazione tecnici di questo Settore esperivano sopralluogo, 
quantificando la spesa necessaria per il potenziamento dell’impianto esistente consistente 
nella sostituzione di organi illuminanti con altri a tecnologia LED e nella fornitura e posa in 
opera di n. 7 armature con relativi collegamenti elettrici. 

 
- dal computo metrico, stilato, da parte della U.O., è risultata una spesa complessiva di € 

4.000,00= così come di seguito riportata nel quadro economico: 
 
- 1) Importo lavori a base d’asta             €    4.722,48 
- 2) Importo lavori al netto del ribasso del 25%           €    3.541,86 
- 3) Somme a disp. dell’Amm.ne: 

1) IVA 10 % su 2)             €       354,19 
2) Incentivi2% su A, comprensivo dei 
    contributi Ass. e Prev. Del 32%          €        94,45  
3) imprevisti ed  arrot.             €          9,50 

in uno   €      458,14 
   

              TOTALE   COMPLESSIVO                         €   4.000,00 

 
considerato: 
 
che con Determinazione Dirigenziale n. 244 DEL 29/09/2016  è stata affidata  alla Societài n 
house Molfetta Multiservizi la manutenzione ORDINARIA E STRAORDINARIA DEGLI 
IMPIANTI DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE DI PROPRIETÀ COMUNALE, fino al 30/09/2021; 
 
- l’art. 5) del Capitolato speciale d’appalto prevede l’affidamento alla stessa società Molfetta 

Multiservizi, della esecuzione di lavori di manutenzione straordinaria, a fronte dello stesso 
ribasso del 25% sulla base d’asta, come dettato dall’art. 8 del citato Capitolato, ovvero la 
costruzione ex-novo di parte o interi impianti, necessari per migliorare situazioni precarie di 
illuminazione pubblica, in alcune zone della città; 

 
- Ritenuto che è necessario garantire la sicurezza notturna dell’insediamento residenziale 

anzidetto riqualificando il predetto impianto di P.I. nel tratto di strada di cui sopra; 
 
- ritenuto altresì di dover affidare, per i motivi su esposti, i lavori di cui sopra alla Molfetta 

Multiservizi con il corrispettivo di € 3.541,86= oltre IVA 10%; 



 
Visti: 

• Il D.Lgs. n. 267/2000; 

• Il D.Lgs. n. 50/2016; 

• Il DPR n. 207/2010; 

• Lo statuto Comunale; 

• Il Regolamento Comunale dei Contratti; 

Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 

107 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267/2000; 

 

DETERMINA 

per quanto esposto in narrativa: 

 
1) Approvare il quadro economico dei lavori di Ampliamento dell’impianto di pubblica 

illuminazione nella strada vicinale C.da Parieti Nuove nel tratto nel tratto successivo al ponte 
dell’Autostrada per l’importo di € 4.000,00=. 

 
2) Affidare i lavori di che trattasi alla Soc. in house Molfetta Multiservizi, con il corrispettivo di € 

3.896,05 IVA compresa al 10%. 
 
3) Imputare la spesa di € 4.000,00=, comprensiva di IVA al 10%  al Cap. 25351 del Bilancio 

2016/2018, con esigibilità anno 2016. 
 
4) Attribuire al presente provvedimento valore di scrittura privata da sottoporre solo in caso 

d’uso, ai sensi di quanto previsto dall’art. 52 del vigente Regolamento dei Contratti, 
incaricando l’U.O.C. Appalti e Contratti del relativo adempimento 

Disporre che alla liquidazione della spesa si provvederà, mediante “liquidazione tecnico 

contabile” a presentazione di regolare fattura ad intervenuta esecuzione dei lavori di cui al punto 

1);  
 
5) dare atto che ad intervenuta esecutività della presente determinazione, dovranno seguire gli 

atti e le operazioni di seguito indicate:  
 

• acquisizione di idonea dichiarazione sostitutiva attestante il possesso dei requisiti 

generali di cui all’art.80 – del Nuovo Codice dei Contratti Pubblici; 

• dichiarazione c/c dedicato; 

• pubblicazione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 1 – comma 32 – della 

legge n. 190/2012. 

 

INFORMAZIONI ALL’AUTORITA’ DI VIGILANZA SUI CONTRATTI PUBBLICI E LAVORI, 

SERVIZI E FORNITURE 

N.CIG Struttura 

proponente 

Oggetto 

del 

bando 

Procedura 

di scelta 

contraente 

Aggiudicatario Importo di 

aggiudicazione 

al netto di IVA 

Tempi di 

completamento 

dell’opera, 

servizio, 

Importo somme 

da liquidare al 

netto dell’IVA 



fornitura 

 Euro INIZIO- F INE Euro 

 Settore 

LL.PP. 

Servizio 

di 

mantenzio

ne 

impianti 

di 

pubblica 

illuminazi

one 

Affidamen

to diretto 

MOLFETTA 

MULTISERVI

ZI S.P.A. 

3.541,86  3.541,86 

 

6) Dare atto che responsabile del procedimento è il p.i. Giuseppe Sgherza. 

 

 

La presente Determinazione  non contiene dati personali ai sensi del Decr. Legisl. 30/6/2013  

n. 196 “Codice in materia di protezione dati personali”. 
 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Lazzaro Pappagallo;1;3662254



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Lavori Pubblici nr.329 del 30/11/2016

01/12/2016Data: Importo: 4.000,00

Oggetto: RIQUALIFICAZIONE IMPIANTO DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE  CON SOSTITUZIONE ARMATURE      STRADALI A
TECNOLOGIA A LED IN C.DA PARIETI NUOVE     APPROVAZIONE QUADRO ECONOMICO DI SPESA ED AFFIDAMENTO
ALLA SOCIETÀ      MOLFETTA MULTISERVIZI

Bilancio
Anno: 2016

        10 - Trasporti e diritto alla mobilità
         5 - Viabilità e infrastrutture stradali
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 513.803,19
509.320,26

4.000,00
513.320,26

482,93Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2016 17.214,35

13.214,35

4.000,00

17.214,35

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 25351

Oggetto: MANUTENZIONE IMPAINTI DI ILLUMINAZIONE STADE VICINALI

Progetto:

LAVORI PUBBLICI

LAVORI PUBBLICIResp. servizio:

2016 1896/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1896/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1896/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1332 - Altre spese per servizi

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2016

 MOLFETTA li, 01/12/2016

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.09.004 Manutenzione ordinaria e riparazioni di impianti e macchinari

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259



Comune di Molfetta

Pareri

1390

RIQUALIFICAZIONE IMPIANTO DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE  CON SOSTITUZIONE ARMATURE
STRADALI A TECNOLOGIA A LED IN C.DA PARIETI NUOVE     APPROVAZIONE QUADRO
ECONOMICO DI SPESA ED AFFIDAMENTO ALLA SOCIETÀ      MOLFETTA MULTISERVIZI

2016

Manutenzione Impianti - Reti Telefoniche

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Lavori Pubblici

Nr. adozione settore: 329 Nr. adozione generale: 1081
30/11/2016Data adozione:

02/12/2016Data

FAVOREVOLE

Dott. Giuseppe Lopopolo

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4 ed art. 147 bis
T.U.EE.LL., si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259


